Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 108/2010

Domingos Lauriano Floriano, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, requer se digne Vossa Excelência de
providenciar o encaminhamento do organograma completo de acordo com as alterações
planejadas no Projeto de Lei Complementar nº 01/2010, explicitando quais e quantos
funcionários que serão necessários em cada Secretaria, Departamento e Setor, inclusive,
cargos comissionados.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de interesse dos funcionários públicos, que temendo

possíveis injustiças, indagam o Legislativo a cada passo da análise do Projeto acima
mencionado.

Joanópolis, 24 de setembro de 2010.

Domingos Lauriano Floriano

Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis
ADM. 2009/2012

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 45.290.418/0001-19
PABX: (011) 4888-9200 – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.
E-mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www.joanopolis.sp.gov.br

 Joanópolis, 26 de outubro de 2010.

Of. Gab. nº 625/2010
REF.: Requerimento nº 108/2010 – DLF

Em atenção ao requerimento acima epigrafado, de autoria do
Vereador Domingos Lauriano Floriano, sirvo-me do presente para informar que:

Colocamos a disposição de Vossa Excelência a listagem de

funcionários por departamento, em anexo.

Quanto às alterações planejadas dependerão das emendas

aprovadas pelo legislativo, os funcionários deverão permanecer onde estão lotados e efetuando os
mesmos serviços.

Lembramos que o espírito da lei, que o executivo encaminhou

para o legislativo, tem por objetivo sanear os entraves criados no decorrer dos anos principalmente
no que tange ao cargo de auxiliar de serviços gerais, pois na realidade é um grande coringa,
servindo a tudo.

Cabe lembrar que tal cargo em concurso realizado pela
administração anterior, logrando êxito várias mulheres e, como a demanda, era para serviços
braçais, todas recusaram o serviço, ocasionando desperdício de dinheiro e tempo da administração.

Por fim cabe salientar, que o artigo 18 do Projeto de Lei

constitui os critérios para reenquadração e o artigo 19 do mesmo diploma, estabelece que os
funcionários que se sentirem prejudicado poderão solicitar a Comissão Julgadora petição de revisão
de reenquadramento, devidamente fundamentada.

Sendo só para o momento,  reitero votos de elevada estima e

distinta consideração.

     Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito de Joanópolis

Ao Ex.mo. Sr.
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal
Joanópolis – SP.